PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  MARIA  DA  FÉ  - MG

CNPJ:  18.025.957/0001-58   FONE: (35) 3662-1463    3662-2060
www.mariadafe.mg.gov.br                e-mail: licitacao@mariadafe.mg.gov.br

Praça  Getúlio Vargas , 60 - Centro - 37.517-000 - Maria da Fé / MG

ATA DE ABERTURA, JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO E PROPOSTA DE PREÇO DO

PROCESSO Nº 001/2020, TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2020 – SERVIÇOS DE

PAVIMENTAÇÃO DE TRECHO DA SERRA DA ESTRADA VICINAL DO BAIRRO

RURAL DA RESERVA

Aos vinte e sete dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte, às nove horas, na sede da

Prefeitura Municipal de Maria da Fé, sita à Praça Getúlio Vargas, nº 60, na cidade de Maria da

Fé/MG, reuniu-se a comissão de licitação designada pela Sra. Prefeita Municipal, Patrícia Santos

Almeida Bernardo, de conformidade com a Portaria nº 001/2020, de 06 de janeiro de 2020, sob a

presidência da Sra. Patrícia Kraut de Mendonça e dos membros Marina Loiola Kuehne e Mariane da

Silva Santos Mendonça, com sua maioria servidores efetivos do quadro de funcionários desta

Prefeitura Municipal, conforme os preceitos da Lei Nº 8.666/93, para a devida análise e julgamento

da habilitação e da proposta comercial das empresas participantes deste certame: CONSTRUTORA

CATARINO LTDA., CNPJ nº 04.582.843/0001-02, com sede a Rua luzia de Castro Mendes, 36,

bairro Centro, na Cidade de Campo Belo/MG, representada pelo Sr. Pedro Montes, CPF

nº457.634.886-87sem representante legal; CONSTRUTORA GONÇALVES, CNPJ nº

00.407.633/0001-19, com sede a São Benedito, nº 394, bairro Centro, na Cidade de São José do

Alegre, sem representante legal; LEVRA SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA., CNPJ nº

23.348.484/0001-60, com sede na Av. Padre Lourenço da Costa, nº 2100, bairro Nossa Senhora de

Fátima, na Cidade de Itajubá/MG,  com seu representante legal Sr. Angelo Fernandes de Souza, CPF

nº 101.158..516-23; PAVIMENTAÇÃO SANTA ROSA LTDA., CNPJ nº 21.313.838/0001-05,

sediada a Rua José V. dos Santos, nº 550, bairro Centro, na cidade de Conceição dos Ouros/MG, sem

representante legal; J. FRANCISCO DE CASTRO, CNPJ nº 13.138.905/0001-74, com sede a Rua

Francisco Ribeiro Alves, nº100 fds, bairro Josefina, na cidade de Conceição dos Ouros/ MG, com seu

representante legal, Sr. João Francisco de Castro Viana, CPF nº 118.032.646-67; DI BIASI

CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI – EPP, CNPJ nº 19.035.779/0001-09, com seu representante

legal, SR. Flávio Biasi Torres de Oliveira, CPF nº 048.717956-08 e ALFA CONSTRUTORA E

LOTEADORA, CNPJ nº 17.515.595/0001-10, sediada a Rua Felix dos Santos, nº 1109, bairro

Lavrinha, na cidade de Baependi/MG, sem representante legal.  Ribeiro, CPF nº 071.990.044-19.

Foram abertos os envelopes contendo a habilitação das licitantes e a empresa Levra Serviços de

Engenharia foi desclassificada pelo fato de que o IEG - Qualificação Financeira está acima do

solicitado no Edital, ou seja, 0,54 e o acervo não é compatível com a licitação. A empresa  Di Biase

Construção foi desclassificada por apresentar o Alvará de Localização vencido. Todas as empresas

restantes foram habilitadas. A Comissão prosseguiu abrindo os envelopes contendo as propostas de

preço das empresas habilitadas, sendo eles: Construtora Gonçalves – R$ 222.370,04; JJ

Pavimentação – R$ 255.694,22; Pavimentação Santa Rosa – R$ 256.405,06; Construtora Catarino

Ltda – R$ 216.268,44; Alpha Construtora – R$ 239.077,19; sagrando-se vencedora a empresa

Construtora Catarino Ltda. Não houve manifestação de recurso por nenhuma das licitantes. Nada

mais havendo a tratar, a Sra. Presidente da CPL deu por encerrada a sessão da qual foi lavrada a

presente Ata que, depois de lida e aprovada, será publicada no site oficial da Prefeitura.

http://www.mariadafe.mg.gov.br/

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  MARIA  DA  FÉ  - MG

CNPJ:  18.025.957/0001-58   FONE: (35) 3662-1463    3662-2060
www.mariadafe.mg.gov.br                e-mail: licitacao@mariadafe.mg.gov.br

Praça  Getúlio Vargas , 60 - Centro - 37.517-000 - Maria da Fé / MG

____________________________________

PATRICIA KRAUT DE MENDONÇA

Presidente da Comissão de Licitação

_______________________________                         _____________________________________

    MARINA LOIOLA KUEHNE                                       MARIANE DA SILVA S. MENDONÇA

                 Membro  da C.P.L                                                          Membro  da C.P.L

_____________________________                        _______________________________________

CONSTRUTORA CATARINO LTDA                    LEVRA SERVIÇOS DE ENGENHARIA

                  Empresa                                                                      Empresa

_______________________________                     _______________________________________

      J. FRANCISCO DE CASTRO                                    DI BIASI CONSTRUÇÃO CIVIL

                   Empresa                                                                              Empresa

________________________________                   ___________________________________

 PAULO RAUL RIBEIRO DA SILVA                          EVANILDO EVARISTO FERREIRA

                       Apoio                                                                     Setor da Fazenda

http://www.mariadafe.mg.gov.br/